IV. Institit deinde apud Agapetum Papam ut hic
Archiepiscopo committerentur vices sedis apostolicae.
Sed is asservi Iustiniano noluit.

& Imperij Lib. V. Cap. XXIX. 85

V. Vicariam illam dignitatem Agapeti successor Vigilius tribuit Archiepiscopo prima Iustiniana per sex provincias illi contributas.

VII. Illustrissimus Cardinalis Baronius refellitur, qui patavat ista à Vigilio extorta per vim fuisse. Referuntur Baronij argumenta.

VIII. Exentiuntur singula illustrissimi Cardinalis argumenta.

VII. Nova illa Archiepiscopi prima Iustiniane dignitas accepta non fuit Episcopis Illyricianis, praecepit vero Thessalonicensi. Benenatus Episcopus prime Iustiniana damnatus in synode Illyricana. Probatur ex Vito Tunnensem, qui explicatur. Illyrianorum Episcoporum nomine interdum intelliguntur universi Episcopi Illyriciani, interdum vero illi tantum qui Iustiniana prima Archiepiscopo subiecti erant. Senonesis Archiepiscopus dicit Parisensem non habuit pro Archiepiscopo.

X. Nihil tamen contradictione sua efficit Episcopus Thessalonicensis, mansitque novo Archiepiscopo sua auctoritas. Probatur ex sancto Gregorio. Causa personae Episcoporum prime Iustiniana subiecta erant censura Pontificum Romanorum.

X. Amplia illa Archiepiscopi istius auctoritas efficit ut ei Patriarche dignitas & appellatio tributa sit à nonnullis antiquis scriptoribus.

XI. Corinthio quoque Episcopo tributa sunt vices Romani Pontificis in Achaia & Hellade. Probatur auctoritate Facundi, Gregory Magni, & Balsamonis.

XII. Abolita est prorsus Episcopi Thessalonicensis auctoritas in Illyrico aeo Leonis Iauri, que restricta est intra fines solius Macedoniae prime.

Sixtus III. Pontifex Romanus. Sub Leone deinde, qui Sexto succedit, Anatolius tentavit in partes suas trahere Episcopos Illyricianos; ut docuit nos in capite superiori epistola ejusdem Leonis ad Julianum Coensem Episcopum. Felicior fuit Archiepiscopus prima Iustiniana: qui non solum potestati Thessalonicensis Episcopi exemptus est, sed etiam vicariatu sedis apostolicae ornatus in quibusdam provinciis Illyrianis, in quas imperium abrogatum est Episcopo Thessalonensi. Quod qua ratione factum sit, paucis expidit.

III. Iustinianus Imperator, patriæ sua Achridæ sive primæ Iustinianæ (quæ civitas fuit in Dardania Europæ) ornanda cupidus, volensque eam circa sacerdotalem censuram, ut ejus verbis utamur, maximis incrementis ampliari, constituit anno DXXXV.

uti prima Iustinianæ antistes, non solum Metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fieret, & ut sub ejus auctoritate essent provinciae Illyrianæ quæ sequuntur, Dacia nimirum mediterranea, Dacia ripensis, Mœsia secunda, Dardania, Prævalis, & pars aliqua secundæ Pannoniae quæ Bacensi civitati contributa erat. Ius autem omne in provinciis illas abrogat Episcopo Thessalonensi, tam pro celebratione Conciliorum, quam pro ordinationibus Metropolitanorum, quos ad consecrationem Archiepiscopi prima Iustinianæ pertinere in posterum debere sancit, ita ut ipse à generali provinciarum illarum synodo ordinaretur. Postremis autem verbis legis ista omnia, quæ paulò ante multis verbis explicaverat, velut compendio perstringit, ita scribens ad Catellianum Archiepiscopum primæ Iustinianæ: *Quando autem tempore recordationis sedis gubernatorum ab hac luce decedere contigerit, pro tempore Archiepiscopum ejus à venerabilis suo Concilio Metropolitanum ordinari sancimus, quemadmodum decet Archiepiscopum omnibus honoratum Ecclesiis prohibi, nulla penitus Thessalonicensi Episcopo nec ad hoc communione servanda.*

IV. Eodem tempore Iustinianus apud Agapetum Pontificem Romanum egit uti is novo huic Archiepiscopo vices apostolicae sedis injungeret, nimirum per illas provincias quæ suprà nominatae sunt. Quid ad hanc petitionem rescripsit Agapetus, non invenimus. Ex epistola autem ejus ad Iustinianum, qua rem totam se per Legatos signif. care ait, & ex Novella Constitutione cxxxi. ejusdem Iustiniani, in qua vicariatum illum revocat ad beneficium Vigili, nulla mentione Agapeti facta, colligere possumus illum vices suas noluisse concedere Archiepiscopo prima Iustinianæ, fortassis aemulatione erga

L iii

emergentem auctoritatem, & munitamenta in futurum praestruens adversus ambitionem, si exemplo Constantinopolitanorum antistitum iste novi aliquid tentaret adversus privilegia antistititis Romanæ urbis. Hæc sunt verba Agapeti: *De Iustinianâ civitate gloriose natalis vestri conscientia, neconon & de nostra sedis vicibus injungendis, quid servato beati Petri, quem diligitis, principatu & vestre pietatis affectu plenius deliberari contigerit, per eos quos ad vos dirigimus Legatos Deo propitio celeriter intiamus.*

*Agape, epist. 4.
ad Iustinianum.*

Vigil. epist. 1.

*Iustinian. Nov.
131. c. 3. an. 54.*

V. Mortuo interim Agapeto successit Silverius, & isti Vigilius. Ad illum vero Iustinianus legationem misit anno D X L. quo primum anno sedere in sede apostolica citra controversiamcepit Vigilius, extincto Silverio. Puto autem simul à Vigilio petuisse per Dominicum Exconsulem atque Patricium (nam is legatus erat Iustiniani) uti vices apostolicae sedis committeret Archiepiscopo primæ Iustinianæ. Nam vicarius istius meminit ipse Iustinianus in constitutione lata anno sequenti, in qua sic loquitur: *Per tempus autem beatissimum prime Iustinianæ nostra patriæ Archiepiscopum habere semper sub sua jurisdictione Episcopos provinciarum Dacie mediterraneæ, & Dacie ripensis, & Privalis, & Dardanæ, & Mysia superioris, atque Pannonia, & ab eo hos ordinari, ipsum vero a proprio ordinari Concilio, & in subjectis sibi provinciis locum obtinere cum sedis apostolice Romæ, secundum ea que definita sunt a sanctissimo Papa Vigilio.*

VI. Falli ergo necesse est illufrissimum Cardinalem Baronium, qui incertum esse ait tempus quo vicarius iste tributus est Archiepiscopo primæ Iustinianæ, & vi extortum esse ait à Iustiniano, nimirum post dissolaram inter eos concordiam. Quippe ea dissoluta est post Vigilius adventum Constantinopolim, id est, post annum quingen-tesimum quadragesimum septimum, vel ipso teste Baronio. Immo diuturna illa vis imperatoria, qua adactum Vigilius ait ut vices suas delegaret Archiepiscopo primæ Iustinianæ, ad aliam vim referri non potest quam ad eam quam idem Pontifex pertulit anno D L I. & seq̄uentibus. Vana igitur est omni ex parte conjectura Baronij; quam heic tibi proponimus, lector, ut tanti momenti causam etiam tui judicij faciamus. Hæc sunt verba Baronij: *In hujuscemodi habitis cum Iustiniano conflictibus cum fatigatus esset exumnis Vigilius, idem Imperator ab eo inter alia illud extorxit, quod ab Agapeto Papa obtinere frustra tentaverat, nec ab ejus successore Silverio impetrare valuit, nempe ut prima Iustiniana, natale solum, a se mirificè illustrata, non episcopatus tantum, sed metropolitana sedis angeretur dignitate. Cum inquam à Vigilijs predecessoribus ipse Iustinianus impetrare conatus esset, minimè valuit obtainere, quod scirent idem Romani Pontifices ea verti in prejudicium aliarum ipsi provinciarum adjacentium metropolitanarum sedum, injustum rati dedecore nobilium Ecclesiærum illustrari novam Ecclesiam primæ Iustinianæ, indecensque esse alias demandare ut una superornaret Ecclesia, cresceret nimirum ipsa diminutione majoris, cui ipsa subdita fuisset, Ecclesia.*

VII. In varios heic errores incidit illufrissimus Cardinalis. Nam neque post arum nas Vigilius vices suas tribuit Archiepiscopo primæ Iustinianæ, sed in felicibus pontificatus ejus initii, & ante omnem similitatem cum Iustiniano, ut suprā demonstratum est. Secundò, frustra ait Imperatorem non potuisse ista impetrare à Silverio, frustra, inquam, cum id à nemine proditum sit memoriae literarum. Tertiò, ait Iustinianum à Pontificibus petuisse uti decernerent primam Iustinianam sedem esse metropolitanam. Id vero neque ex Agapeti epistola neque ex Iustiniani Novella colligitur. Immo repugnat huic sententiae videtur Iustinianus, qui decernit ut prima Iustinianæ pro tempore antistes, non solum Metropolitanus, (quod solum à Pontificibus petuisse Iustinianum scribit Baronius) sed etiam Archiepiscopus est, id est, superpositus esset Metropolitanus provinciarum quæ lege illa subjecta fuerunt antistiti primæ Iustinianæ. Denique non vidit Baronius quantam priscis illis Pontificibus injuriam faceret qui Episcopos Arelatenses extulerunt, non solum super certos Galliarum Metropolitanos, sed etiam super Viennensem, cuius metropolis subjecta fuerat Arelatensis Ecclesia.

VIII. Novam illam Archiepiscopi prima Iustinianæ dignitatem acceptam non fuisse Illyricianis Episcopis, præcipue vero Thessalonicensi, in cuius diminutionem ita constituta fuerunt, facile mihi persuadeo. Ipsi enim restatum hoc mihi fecisse videntur anno quingentesimo quinquagesimo, in causa Benenati Episcopi prima Iustinianæ, quem synodus Illyriciana eo anno damnavit tanquam obrectatorem Trium Capitulorum, studio sanè conservandæ vere fidei, sed odio etiam, ut ego arbitror, erga Iustinianum, cuius apertum & pervicax erat fludium pro condemnatione Trium Capitulorum. Hanc historiam debemus Chronicis Victoris Episcopi Tunnonensis: *Post consulatum Basilij V. C. anno 1 X. Illyriciana synodus in defensione trium capitum Iustiniano Augusto scribit, & Benenatum prime Iustinianæ civitatis Episcopum, obrectatorem eorundem trium capitum, condemnat. Ac ne quis putet Victorem*

*Baron. ad an.
513. & 555.*

Baron. ad an. 555.

ita hoc loco intelligendum esse ut de synodo agat Illyricana carum tantum provinciarum quae primæ Iustinianæ Episcopo subiectæ erant, id primò prohibet, quod probabile non sit eam synodum aliquid ausuram fuisse super suo Archiepiscopo, quem Episcopi illarum provinciarum contemnere tam citò non poterant, vivo adhuc Iustiniano, præsternim cum cause personæque Archiepiscoporum istius sedis subiectæ essent Romano Pontifici, ut adnotabitur paulò post. Prohibet præterea Facundus Hermianensis, qui inter defensores Trium Capitulorum nominat Episcopos Helladis, Illyrici, atque Dalmatiæ, hauddubiè dicturus cuius Illyrici, si factum id fuisset in synodo carum tantum provinciarum quae primæ Iustinianæ fuerant contributæ. Scio sanctum Gregorium ad Episcopos scribentem earundem provinciarum, de ordinatione Ioannis Episcopi primæ Iustinianæ, epistolam suam directam *xiiij. universis Episcopis per Illyricum*, eos admonens uti ei, qui vices apostolicæ sedis obtineret, in his qua ad ordinem ecclesiasticum restitutinemque pertinent disciplina, *sive in aliis quibus canonum decretata non obstant*, parere nullo modo different. Certum est sanctum Gregorium heic Episcoporum Illyrianorum nomine eos tantum intelligere, qui Ioanni subiecti erant ratione sua Ecclesiæ, neque accipendum esse de universi omnino Episcopis Illyrici, unde concludi possit Victorem quoque Tunnonensem locutum esse de synodo Illyricana carum tantum provinciarum quæ à jurisdictione Thessalonicensis antistitis resectæ, in jus & potestatem transierant Archiepiscopi primæ Iustinianæ. Verum non arbitror, ut jam dixi, ausuros aliquid super Benenato Episcopos earum provinciarum, recentibus tum initiis dignitatis ejus quam illi lege sua contulerat Iustinianus, præsternim cum nullibi extent indicia contradictionis eorum. Dispar ratio erat Episcopi Thessalonicensis: qui cernens sibi fieri injuriam, ac se deprimi, ut iste attolleretur, eum hauddubiè non habuit pro Archiepiscopo, adeòque eum, tanquam adhuc sibi subiectum, in sua synodo damnavit. Simile aliquatenus exemplum habemus hodie in causa archiepiscopatus Parisiensis, resecti ab archiepiscopatu Senonensi auctoritate Urbani V IIII. Romani Pontificis, cum consensu Ludovici X IIII. Regis Francorum Christianissimi. Nam licet iste sit constitutus in urbe regia, dignitatemque suam semper retineat, Archiepiscopus tamen Senonensis illum diù non habuit pro Archiepiscopo, eumque ad conventus ecclesiasticos provinciae sue post ea tempora evocavit, etiam in

oculis Principis. Quidni Episcopus Thessalonicensis, cuius magna haec tenus auctoritas apud eas gentes fuerat, quique plurium magnarum provinciarum ejus imperio suetarum favore hauddubiè adjuvabatur, idem audebat aduersus Episcopum primæ Iustinianæ?

IX. Nihil tamen contradictione sua efficit Episcopus Thessalonicensis, mansitque novo Archiepiscopo auctoritas quam illi lege sua & commendatione apud Romanos Pontifices procuraverat Imperator Iustinianus. Discimus ictud ex epistolis sancti Gregorij, quæ docent eum una cum Pallio vices suas Ioanni Episcopo primæ Iustinianæ commissæ *juxta morem, & iterata*, ut ipse ait, *innovatione*. Vnde rectè concludit illustrissimus Archiepiscopus, id circa Episcopos sedis illius observatum esse per illas tempestates, ut Romani Pontifices singulis Archiepiscopis, statim ac isti consecrati erant, vices apostolicæ sedis & Pallium conferrent, & causas personalsque eorum subiectas fuisse censurae Romanorum Pontificum. Ioannes Episcopus primæ Iustinianæ Hadrianum Thebanum Episcopum ab episcopatu dejecerat occasione vicium sedis apostolicæ, ut docet sanctus Gregorius. Venit is Romam, de iniquo iudicio expostulatus. Gregorius verò suscepit causæ istius cognitione, lètentiam Ioannis, tum quia suspensa erat per appellatiōnem ad sedem apostolicam, tum quia contra leges canoniques prolatæ ipso non poterat jure subsistere, cassavit, & Hadrianum Thebanum Ecclesiæ restituit, Ioannem porrò, donec aliquid gravius circa ipsum decerneret, triginta dierum spatio sacra communione privavit.

X. Amplia illa Archiepiscopi primæ Iustinianæ auctoritas efficit ut ei Patriarchæ dignitas & appellatio tributa sit à nonnullis antiquis scriptoribus, ejusque propterea subscriptionem in ordine Patriarcharum admisam in Trullana synodo putaverit illustrissimus Cardinalis Perroni, similitudine nomini deceptus; cùm tamen in ea synodo non agatur de Archiepiscopo primæ Iustinianæ, sed de Episcopo Constantia Cypri, quæ & Iustinianopolis dicebatur, ut obliteratum est ab illustrissimo Archiepiscopo.

XI. Per eadem fortean Iustiniani tempora Thessalonicensi Episcopo adempta est auctoritas in Achaiam & Hellada, quæ Corinthio Episcopo ceu Romani Pontificis Vicario deinceps paruerunt. Hellados certè tanquam ab Illyrico distinctæ meminit Facundus Hermianensis, qui scribat anno Iustiniani, ut supra dictum est. Præterea sanctus Gregorius ad Ioannem Corinthiorum Episcopum scribit se, prædecessorum suo-

*S. Gregor lib. 4.
Indic. 13. epist.
13. 19.*

*Marcus in lib. de
Primat. §. 47.*

*S. Gregor. lib. 2.
Ind. 11. epist. 4.*

*Vide supra lib. 2.
cap. 9. §. 2. & in
lib. de Primat.
§. 44.*

rum exempla sequendo, ad illum mittere Pallium, quod erat insigne Vicariatus. *Pallium vero, inquit, sicut per epistolam vestram, quam per Andream fratrem & coepiscopum nostrum suscepimus, postulatis, direximus; quo ita vos uti necesse est sic ut predecessores vestri usi concedentibus nostris predecessoribus approbantur.* Subjectos porrò illi fuisse Episcopos Hellados, tametsi alienæ provinciæ, rectè ex sequenti epistola collegit vir clarissimus Ioannes Morinus. Nam ad Episcopos illos de ea re scribens Gregorius, ita loquitur: *Pallium Iohanni fratri nostro Corinthiorum Episcopo nos transmisso cognoscite, cui vos magnopere convenit obediens; preferimus dum hoc sibi & antiquae consuetudinis ordo defendat, & bona ejus, quibus ipse testimonium perhibet, invitent. Itaque Balsamo recensens Episcopos qui olim in partibus illis gerebant vices apostolicæ sedis, inter illos numerat Corinthiensem in scholio ad præfationem Concilij Trullani. Intervim heic adnotandum est Gregorium non antè Pallium misisse ad Iohannem quam ab ipso postulatum fuisset per literas.*

*XII. Abolita deinde prorsus est Episcopi Thessalonicensis auctoritas in provinciis Illyricanae postquam ex Leonis Isauri Decreto, in odium fidei vindicata à Gregoriis II. & III. Summis Pontificibus, provinciæ Illyrici, Siciliae, & Calabriae avulsa sunt à patriarchatu Romano, & tributæ Constantiopolitano. Tunc enim intra fines solius Macedoniae primæ restricta est Metropolitanæ Thessalonicensis potestas; ut docent Diatyposis Leonis Philosophi & antiqua episcopatum orientalium Notitia in codice Iuris Graeco-Romani. Non immorabor diutius in explicanda hac causa, quam doctissime suo more tractavit illustrissimus Archiepiscopus in libro primo istius operis. Illud tantum dicam, observationes ejus de origine schismatis Græcorum, quod fluxisse docuit ex provinciarum illarum ammissione, de qua justè conquerebantur Romani Pontifices, dispu-
cuisse Lucæ Holstenio, Marcum verò ad ejus objecta respondisse in Responione qua edita est inter Prolegomena.*

CAPVT XXX.

Synopsis.

I. Arelatensis Episcopi vicarius in Gallia eadem initia habuit qua Thessalonicensis in Illyrico, ut ostenditur ex utriusque comparatione.

II. Omissa disputatione de antiquitate urbis & Ecclesie Arelatensis, omissa quoque contentione que inter Arelatensem Viennensemque Ecclesias fuit proper ordinationes Episcoporum provinciæ Viennensis, de solo vicariatu heic agetur.

III. Initia dignitatis istius debentur studiis Patrocli Episcopi Arelatensis & beneficio Pape Zozimi. Statuit iste uti nemini intra Gallias ex clero licet Romanum aliovis proficiens absque literis formatis Episcopi Arelatensis. Tum ei commisit iudicia causarum quæ in provincia Gallicanis emergenter, ita tamen ut de majoribus causis referret ad sedem apostolicam.

V. Huic Zozimi decreto debentur initia vicaria dignitatis Episcoporum Arelatensium. Explicatur illius locu[m] locu[m] de formatis, qui nunc editur emendatio.

V. Tribuit deinde Patroclu Zozimus ordinaciones Episcoporum provinciæ Viennensis & duarum Narbonensium, secundum morem antiquum. Inquiritur in antiquitatem istius consuetudinis, & ostenditur quam non fuisse. Fefellit itaque Zozimum Patroclu.

VI. Queritur qua ratione factum sit ut Episcopus Arelatensis factus sit Metropolitanus adversus cœlum Imperij dispositionem & canones Nicenæ. In Africa is Primas erat inter Episcopos qui ordinatione antiquior erat, nulla habita ratione civilium metropoliton. Excepto tamen Carthaginensi, qui primum ubique locum obirebat. Immo & Primates Mauritanie & Numidie aliquam prærogativam habebant.

VII. Cum amplificata esset urbis Arelatensis dignitas, constituta illuc esset sedes. Prefecti pratorum Galliarum, cumulata sum in eam omnia civilis administrationis decora, scilicetque est metropolis Galliarum. Ex honore civili urbis Arelatensis descendit honor ecclesiasticus. Probatur ex rescripto Honorij ad Agricolam, & ex canone secundo Concilij Taurinensis.

VIII. Explicatur canon ille, ut ostendatur Episcopum Arelatensem fuisse tum Metropolitanum in provincia Viennensi. Pares Concilij Taurinensis provinciam diviserunt, ut concordiam retinerent.

X. Sed pars provincie contentus non fuit Episcopus Arelatensis; totam sibi subjecere meditatus est, tum etiam duas Narbonenses. Faciendum id sibi patavit auctoritate Zozimi, qui ordinationes Episcoporum illarum provinciarum tribuere se ait Patroclu juxta majorum canones & statuta & secundum amissum consuetudinem. Magnum quid Patroclu tribuit Imp. Valentianus.

I. R OMANI Pontifices usu ipso edocili quantum conferre ad auctoritatem suam firmandam & disciplinam conservandam in dissitis longè provinciis vicis apostolicæ delegatio, in Gallicana Dicecei Episcopis Arelatensis quædam mandata dederunt. Itaque ex Zozimi primum beneficio anno CDXVII. vicariam potestatem in quibusdam capitibus acceperunt, qua deinde à sequentibus Pontificibus usque ad Gregorium primum amplificata sunt ducentorum annorum intervallo, quibus elapsis, extincta est illa potestas. De his acturi pro ratione instituti nostri memoriam rerum antè dictarum repetendam esse censuimus, quod videamus Arelatensem antistitem sedis apostolicæ per Gallias Vicarium factum esse ad exemplum protestatis que Thessalonicensi Episcopo tributa erat per Illyricum. Nam & ei tribuitur ordinatio Metropolitanorum quarundam provinciarum, arbitrium præterea judicandorum causarum quæ definiri possent in Conciliis

*S. Gregor. lib. 4.
Indic. 13. epist. 55.*

*Morin. lib. 2.
Exercit. 21.*

*Marca in lib. de
Primit. f. 46.*

*Vide Ioh. V 11.
epist. 78, 79.*

*Vide super lib. 1.
cap. 1. 5. 4. &
seqq.*

ciliis earundem provinciarum, quorum congregandorum potestas ei committitur, injungitur vero cura mitrendi relationem de majoribus causis ad sedem apostolicam. Scribitur Episcopis per eas provincias constitutis ut Arelatenfi obedient tanquam Romani Pontificis Vicario, ne quis ignorantiae praetextu se tueri possit. Hæc autem omnia suprà vidimus actita esse circa Episcopum Thessalonensem. Nunc itaque ad rem ipsam agrediamur.

I I. De antiquitate & claritudine urbis Arelatenensis cum multi multa dixerint, & ex professo eam Spartam ornaverit Petrus Savius Canonicus Arelatenfis Ecclesie, non est quod me torqueam in congerendis hoc loco monumentis veteribus ad asserendam dignitatem ejus. Nihil etiam dicam de antiquitate Ecclesie, quæ se institutam ac fundatam contendit à Trophimo Pauli Apolto discipulo; quod ea pars historiæ ecclesiasticae, si quis eam curiosius scire desiderat, à viris doctissimis tractata sit copiosè & abundanter, novissime verò etiam ab illustrissimo Archiepiscopo diligenter examinata in epistola scripta ad clarissimum virum Henricum Valesium. Omittam quoque contentionem quæ vetustis temporibus fuit inter Arelatensem Viennensemque Ecclesiæ propter ordinationes Episcoporum provinciæ Viennensis, nisi quatenus ea conjuncta erit cum causa vicariatus Romani; de quo unico, relatis ceteris quæstionibus, tractare convenit in hoc libro.

III. Patroclus Arelatenfis urbis, in quantum constituta erat sedes Præfecturæ Galliarum, antistes sub umbra istius dignitatis civilis, ac si Præfecturam sacerdotalis honor sequi deberet, aliquam prærogativam sibi Ecclesiæque suæ conciliare conatus est, quod non solum primum ubique locum obtineret inter Episcopos Gallicanos, sed etiam super eos efficeretur. Ea de causa Zozimi Romani Pontificis auctoritatem imploravit, eo colore quæsito, quod Trophimus Arelatenfis Episcopus in Galliis primus annuntiasset Christi fidem, ex cuius fonte tote Gallia fidei rivulos accepérunt, adeoque æquum esse ut illius in ea cathedra successor præcipuum aliquid honoris auctoritatisque privilegium haberet in Ecclesia Gallicana. Prætendebat antiquitatem, qua etiam ritus quoquo modo induci defenduntur, ut ait Tacitus; eamque confirmari postulans, sedi sue vindicare studuit ordinationes Episcoporum provinciæ Viennensis & duarum Narbonensium. Zozimus, habita ratione temporum, annendum censuit postulatis; dataque anno C D X V I I epistola ad universos Episcopos per Gallias

Tom. I I.

& Septem provincias constitutos, non solum ordinaciones Episcoporum earum provinciarum concessit Patroclo, sed etiam statuit quicunque ex clero ad Romanam Ecclesiam aliòve accedere cogaret, non aliter id faceret quam cum epistola formata Episcopi Arelatenfis, cui etiam commisit judicia causarum quæ in provinciis illis emergerent, hoc tamen addito, ut de majoribus causis referret ad sedem apostolicam. Quod imitatum est ex mandatis quæ data fuerant Episcopo Thessalonicensi.

I V. Cum huic Zozimi epistole debeantur initia vicariae dignitatis Episcoporum Arelatenfum, opere pretium est eam diligenter & accuratè expendere. Incipiamus igitur ab epistolis formati. Fortè acciderat per eas tempestates ut impostores quidam, qui se asserebant Episcopos sive Presbyteros esse aut omnino in ordine ecclesiastico constitutos, Romanum profecti ex Galliis, titulo sibimet sanctitatis inscripto, in nomen venerationis irreperirent, & indebitam reverentiam promeriti fuerint, eo nimirum honore excepti ab Ecclesia Romana qui sanctissimi ordinis viris per ea tempora tribueratur. Zozimus in posterum esse providendum ratus, ne deinceps istiusmodi homines ausu sacrilegio in nomen venerationis irreperirent, manuera in ævum constitutione fancivit ne quis sub quolibet ecclesiastico gradu constitutus exiret è regionibus Gallicanis absque literis formatis Episcopi Arelatenfis, quibus iste significaret eum qui peregrinaret, in clero constitutum esse, tum etiam de sacerdotio ejus, si Episcopus esset, aliqui de loco ecclesiastico certiores faceret Episcopos earum partium ad quas ille profici ci cogaret, ut condigna ei reverentia tribui ab illis posset, fuscipendum enim non esse si veniret absque formata Metropolitani Arelatenfis. Hæc sunt verba Zozimi, emendata ex fidei vetustissimi codicis M S. Bibliothecæ Regiæ. Nam editiones in hoc loco sanæ non sunt, tametsi eundem sensum referant. Placuit apostolice sedi, inquit Zozimus, ut si quis ex qualibet Galliarum parte sub qualibet ecclesiastico gradu ad nos Romanam venire contendit, vel alio terrarum ire disponit, non aliter proficiatur nisi Metropolitani Arelatenfis Episcopi formatas acceperit, quibus sacerdotium suum vel locum ecclesiasticum, quem habet, scriptorum ejus ad stipulatione perdoceat. Quod ea gratia statuimus, quia plurimi Episcopos, Presbyteros, sive Ecclesiasticos simulantes, quia nullum documentum extat per quod valeant confutari, in nomen venerationis inrepunt, & indebitam reverentiam promerentur. Qui quis igitur, fratres carissimi, pretermissa predicti formatas, sive Episcopus, sive

De epistolis formatis
sic vide Bernardi
Ferrarii in
15. i. de antiquitate
ecclesiast. epist. gene
te cap. 5.

M

Tresbyter, sive Diaconus, aut deinceps inferiore gradu sit, ad nos venerit, sciat se omnino iustificari non posse.

V. Post impositam Gallicanis Episcopis necessitatem accipendarum formatarum ab Episcopo Arelateni, cui per consequentiam tribuebatur honor primi Galliarum Metropolitanani, descendit deinde Zozimus ad ordinationes Episcoporum provinciae Viennensis ac duarum Narbonensium; quarum auctoritatem Metropolitanum Arelatensem tenere constituit secundum morem antiquum, irritum & inane decernens si quid contra tentaretur, & Episcopum etiam ordinatorem gradu suo dejicendum esse prouuntians. *Insummus autem precipuum, inquit, sicut semper habuit, Metropolitanus Episcopus Arelatensem civitatis in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem; Viennensem, Narbonensem primam, & Narbonensem secundam provincias ad pontificium suum revocet. Quisquis vero post haec contra apostolicę sedis statuta & precepta majorum, omisso Metropolitanu Episcopo, in provinciis supradictis quemquam ordinare presumpserit, velis qui ordinari se illicite severit, uterque sacerdotio se carere cognoscat.* Consuetudo antiqua cuius hoc loco meminit Zozimus, antiqua non erat, & ante annos tantum viginti cceperat in Concilio Taurinensi, non quidem omnium Episcoporum qui per tres illas provincias ordinandi forent consecrationem Arelateni Episcopo tribuens, sed eorum tantum qui in civitatibus Arelateni civitati vicinis constituendi essent, ut patet ex canone secundo illius Concilij. Verum Patroclus subdidum ab audacia mutuatus, Zozimo ista perfuasit tanquam rem positam extra omnem controversiam. Vnde factum ut cum sequenti tempore Leo Magnus retractaret privilegia Arelateni Ecclesiae, non dubitaverit dicere nullum Arelatenum Episcoporum ante Patroclum habuisse jus ordinandorum Episcoporum extra provinciam Viennensem, & hoc ipsum quod Patroclo temporaliter videbatur esse concessum, sententia postmodum meliore sublatum esse, nimirum à Bonifacio primo.

V. Hic locus me admonet ut gravissimam difficultatem, quae hactenus exercuit industriam hominum eruditorum, & cuius occasione captum consilium est ordinandi Episcopum Arelateni vicibus apostolicę sedis, in medium proferam, undenam videlicet auctoritatem Metropolitanani Episcopi traxerit Episcopus Arelatenis adversus civilem Imperij dispositionem & canones Nicænos, qui constantem in ecclesiastico ordine disciplinam fixerunt, adjudicato provincia ecclesiastica primatu Ecclesiae illi quae con-

stituta erat in civitate cui jus metropoliticum tributum erat in laterculo Imperij. Nam ante Concilium Nicænum Marinus Arelatenis, qui Concilio Arelateni interfuit & primus inter Episcopos nominatur in epistola synodica ad Silvestrum, non vendicabat sedi sua jus metropoliticum, sed è contrà dicitur esse Episcopus provinciae Viennensis in veteri catalogo Episcoporum qui ad Arelatensem synodum convenerunt. Itaque per universum orbem, si Africam excipias, ea fuit constans regula præcis temporibus, illum debere esse Metropolitanum qui Episcopus erat in civili metropoli provincie. Africam excipiemus esse dixi, cuius Episcopi, præter Carthaginem, hac lege non tenebantur, quippe qui antiquiore ordinatione Episcopum pro Primate habebant, nulla habita ratione civilium metropoleon, ut patet ex Conciliis Africanis & multis veterum scriptorum testimoniosis, salvo jure Primitum Mauritanie & Numidie, quibus in Concilio universalis Africa (ut Marca obser-
vavit) primus locus post Carthaginem dabatur ob dignitatem & vetustatem provinciarum, quamvis essent Primitibus Byzaceno, Tripolitano, & Sifensis posteriores quoad ordinationem. Sed Afri, licet Primitibus, id est, Episcopis ordinatione antiquioribus, primas ledes in Concilio generali tribuerent, nulli tamen Ecclesiæ speciali dignitatem primatus vindicabant posthabita metropoli civili, ut factum in Ecclesia Arelateni; que in jus metropoliticum invasit in provincia Viennensis adversus Viennensem provinciam Metropolitanum. Ita enim se habebat dispositio civilis, postquam Romanis Principibus placuit Narbonensem veterem dividere in tres provincias, in Narbonensem videlicet, Viennensem, & Alpes maritimam, ut Vienna vetus colonia metropolis esset provinciae Viennensis, cui nomen dabat, & Arelas una esset earum urbium quæ Vienna contributæ erant. id & quod & Ammianus Marcellinus & Notitia veteres ostendunt.

VII. Amplificata deinde civitas Arelateni gloria post Concilium illuc habitum anno Constantini Magni, ex cuius nomine dicta est Constantina, aucta etiam ob moram ejusdem Constantini & sequentium aliquot Imperatorum in ea urbe factam, præcipue Constantii filij Constantini, qui illic anno CCC LIII. ob tricesimum imperij sui annum theatrales ludos & Circenses ambitiose apparatu edidit, ibidemque proximis Kalendis Ianuariis septimum Consulatum inuit, & ex more ludos Circenses fecit. Ex ea urbis gloria factum ut veteranum scriptorum monumentis valde celebrata sit, adeo ut Am-

Just. Marcell. fol. 31.

mianus Marcellinus eam vocet multarum urbium decus, & Gallulam Romam Aufonius in libro de urbibus. Translata vero illuc sede praefecturę Galliarum à Valentiniano Imp. post cædem Maximi Tyranni, ut ego quidem arbitror, cumulata fuit in eam civitatem omnia civilis administrationis decora & ornamenta, urbisque ipsa facta metropolis Galliarum, ut colligi potest ex rescripto Honorij ad Agricolam P. P. Galliarum, ubi Arelatenis urbs dicitur esse metropolis Septem provinciarum. Solebant enim olim Principes (ut observatum est ab illustrissimo Archiepiscopo) dividere provincias pro suo arbitrio, & novas quoque metropoles condebant, quarum Episcopi simul evehebantur ad dignitatem Metropolitanorum. Itaque ex honore civili Arelatenis urbis descendisse puto honorem ecclesiasticum, tentante nimis Episcopo urbis illius in se trahere ordinationes Episcoporum provinciae Viennensis, quæ antea pleno jure pertinuerant ad Viennensem Metropolitanum. Illum ista præsumpsisse non ita multò post cædem Maximi docet secundus Concilij Taurinensis habitu anno CCCXCVII. in quo sic legitur: *Illud deinde inter Episcopos urbium Arelatenis & Viennensis, qui de primatus apud nos honore certabant, a sancta synodo definitum est, ut qui ex eis approbaverit suam civitatem esse metropolim, is totius provincie honorem primatus obtineat, & ipse juxta canonum preceptum ordinationum habeat potestatem. Certe ad pacis vinculum conservandum hoc consilio utiliore decretum est, ut si placet memoratarum urbium Episcopos, unaqueque de his viciniores sibi intra provinciam vindicet civitatem, atque eas Ecclesias visiter quas oppidis suis vicinas magis esse confiterit; ita ut memores unanimitatis atque concordiae, non alter alterum, longius sibi usurpando quod est alij prius, inquieter.*

VIII. Integrum canonem retuli, ut ostenderem tum Arelatenis fuisse urbem metropolitanam. Frustra enim definirent patres hunc totius provinciae honorem primatus habituum qui approbaret suam civitatem esse metropolim, si nulla ex hoc capite controversia fuisset inter Viennensem Episcopum & Arelatensem, quæ nulla esse poterat, si Arelas non fuisset tum metropolis. Compertum habebant Viennam esse veterem provinciae metropolim, adeoque ad illam secundum ecclesiasticas regulas pertinere ordinationes Episcoporum provinciae Viennensis. Sed quia tum Arelas erat metropolis Galliarum in ordine civili, contendebatque haud dubiè ob eam causam Episcopus Arelatensis transisse ad suam Ecclesiam à Viennensi jura ordinationum, quod Vienna tum contributa

Tom. II.

esser Arelatenis urbi, patres in synodo Taurinensi congregati in his angustis constituti, obscuro & ambiguo dicendi genere interlocuti sunt eam civitatem frui debere honore primatus quæ doceret se esse provincia metropolim; dato interim ad fovendam concordiam Episcopis consilio, ut quisque viciniores sibi civitates ad suam curam revocaret. Ea sola via patebat exeundi ex his difficultatibus, qua & Viennensis Ecclesias juribus non derogarent in universum, & Arelatenis urbi, penes quam civilis tum administrationis fastigium erat, injuriosi non existarent, neve illius Episcopum exasperarent, si quid contra illum decernerent. Sciebant enim injurias ægræ tolerari, & ut ait Tacitus, proclivius esse injurie quam beneficio vicem exsolvare; quia gratia oneri, ultio in quæstu habetur. Viennensem Episcopum minorem tum esse Arelateni & imparem. istum vero non depositurum memoriam acceptæ injurie, & si occasio daretur, ulturum adversus unumquemque Episcoporum, quos facile illi esset opprimere apud illustrissimam praefecturę potestatem, in maximi porrò beneficij loco habitum Viennensem quod aliquas civitates retineret iudicio synodi. Ea de causa provinciam diviserunt, cujus maxima pars concessa est Episcopo Arelatensi.

IX. Quoniam vero pronum est ambitio nelabi, ei præstertim qui versatur inter summas potestates & apud illas in honore est, Arelatenis Episcopus, qui magna parte provinciae depulerat Episcopum Viennensem, totam sibi subjicere meditatus est, ac non solum illam, sed etiam duas Narbonenses, quæ in vicino erant. Sed quia prævidebat magnam ex hoc capite futuram esse contradictionem Metropolitanorum harum provinciarum, qui ægræ paterentur adimiri sibi provincialium suorum ordinationes, Zozimum Pontificem Romanum putavit in partes trahendum esse, ut ejus auctoritate hanc sibi potestatem vindicaret in illis provinciis. Itaque falsa suggestione ad eum data significavit se contradictionem in ordinandis Episcopis harum provinciarum, præstertim à Proculo Massiliensi Episcopo & à Viennensi, qui in Concilio Taurinensi contenderant ad se pertinere consecrationes Episcoporum, hic quidem secunda Narbonensis, iste vero provinciae Viennensis, cum tamen Arelatenis Episcopus *jam inde à Trophimo ordinationis seriem temporibus roboratam possederit*, non solum in provincia Viennensi, sed etiam in utraque Narbonensi: *quoniam Trophimus sacerdos quandam Arelateni urbi ab apostolica fide transmisus ad illas regiones tantum nominis reverentiam primus exhibuit, & in aliis*

M. ij

Tacit. lib. 45
bill.

Marca in lib. de
Primat. p. 21. 8c
81. & in evolut.
ad Henr. Valois

Zozim. epist. 7. 8.

non immerit ea quam accepérat auctoritate transfudit. Zozimus habita ratione petitionis Patrocli, quem summis potestatisibus acceptissimum esse sciebat, & qui in metropoli Galliarum urbe constitutus erat Episcopus, confirmavit ei ordinationes per tres illas provincias *juxta majorum canones*, castigatisque Proculo & Simplicio, quod non ferenda impudentia in Concilio Taurinensi *contra statuta patrum & sancti Trophimi reverentiam* postulasset creandorum in his provinciis sacerdotum potestatem sibi fieri, laudata antiquitate, cui de cœta patrum, inquit, *sæxere reverentiam*, redire in ordinem suum intermissa præcepit, & Metropolitanum Arelatensem civitatis Episcopum jam inde à Trophimo ordinationis seriem temporibus roboratam inviolabili in utraque Narbonensi & Vienensis auctoritate possidere. Tum data ad Hilarium Narbonensem Episcopum epistola de eodem argumento, antiquam consuetudinem (nam cuncta ad antiquitatem referebat) opponens canonibus, interdicit ei ordinationes Episcoporum primæ Narbonensis: *quia satis constituit*, inquit, *Arelatenensis Ecclesiæ sacerdoti prisca id institutione concessum ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses, Episcopos faciat.* Porro, ut facilius esset istarum rerum executio, Patroclum existimavit ornandum esse auctoritate quadam extraordinaria, quæ reverentiam illi conciliaret etiam apud eos ipsos Episcopos qui magnitudini ejus repugnabant. Itaque præter necessitatem accipiendarum ab eo formatarum, ei vices suas committit per Gallias, jubens ut si quæ illic causa gravis emergerit, ad Patroclum referatur; ita tamen ut si causa major sit, ad apostolicæ sedis examen deducatur. *Ad cuius (id est, Patrocli) notitiam, si quid illic negotiorum emergerit, referri censamus, nisi magnitudo cause etiam nostrum requirat examen,* quod intelligendum est secundum ea quæ suprà dicta sunt cum de Thessalonicensi Episcopo ageremus. Scio Bonifacium & Leonem Romanorum Pontifices admissi Episcopis Arelatenibus ordinationes Episcoporum duarum Narbonensem. Sed haec non sunt instituti nostri. Illud tantum dicam, ex auctoritate quam Zozimus dedit Patroclo descendisse ut Valentinianus Imperator constituerit anno C D X X V . uti quidam Episcopi, nimur Gallicani, qui nefarium Pelagi & Celestiani dogmatis errorem sequebantur, per Patroclum sacrosancta legis antititem convenienter. Redeamus itaque nunc ad tractandam causam Vicarius Arelatenensis.

Vide Properi
Chronicon, Homo-
rio i. X. & Theod.
V. Consil.

Zozim. epist. 5.

Valentinianus Con-
stitutio extat in
Appendice Cod.
Theod. Tit. vi. &
To. i. Concil.
Gall. pag. 54.

C A P V T XXXI.

Synopsis.

I. *Ad exemplum conventus civilis septem provinciarum, qui quotannis agebatur apud Arelatem, Hilarius Arelatenensis Episcopus destinat celebrare Concilia eorum Episcoporum qui per eas provincias censabantur, quibus ipse presideret.*

II. *Ea de causa Concilium Regense coegerit in aliena provincia, cui & ipse presidet, & de causa ordinationis Metropolitanus Ebredunensis cognovit tanquam primus provinciarum Gallicanarum Metropolitanus. Rursum institutus comparatio inter Episcopum Thessalonicensem & Arelatensem.*

III. *In eo Concilio constitui procuravit Hilarius irritas fore ordinationes que citra auctoritatem Metropolitani Arelatenensis peragerentur. Causa Armentorum explicatur. Tunc aperius verus ac genuinus sensus canonum Concilij Regensis.*

IV. *Agitur deinceps de Concilio Arausiano, quod ab eodem Hilario celebratum est. Generale illud fuit, ut probatur malitiis argumentis.*

V. *Probabile quoque est Concilium Vaisonense fuisse generale. Explicatur primus canon eiusdem Concilij, in quo agitur de Episcopis ex provincia sua ad aliam accedentibus.*

I. **C**ONSTITUERAT Imperator Honorius anno C D X V I I I . ad Agricolam Praefectum Galliarum scribens, ut quia propter privatas ac publicas necessitates de singulis civitatibus, non solum de provinciis singulis, Arelatem ad examen Praefecti vel honoratos confluere, vel mitti legatos, aut possessorum utilitas aut publicarum ratio exigebat functionum, singulis annis constituto tempore in metropolitanâ, id est, in Arelatense urbe Concilium, id est, convenitum publicum haberent Septem provinciae, sub illustri praesentia praefecturae, si id ratio publicæ dispositionis permetteret. Quoniam vero, ut observavimus illusterrimus Archiepiscopus, dignitas quæ civitatibus competebat in ordine civili, facile communicabatur episcopatibus earum urbium, incessit Episcopum Arelatensem ambitio sibi vindicandi titulum primi Metropolitanus Galliarum. Erat Hilario Arelateni Episcopo altissimus animus & gloria appetens. Itaque cum se in metropoli Galliarum urbe constitutum esse videret, in qua singulis annis decretum erat haberi Concilium Septem provinciarum, sciretque præterea sedi sua in persona Patrocli commissas esse à Zozimo Papa vices apostolicæ sedis per Gallias & Septem provincias, intravit in animum ejus illa pulcherrima cogitatio, celebrandum quoque esse Concilium eorum Episcoporum qui per eas provincias constituti erant; non repugnaturos Episcopos, tamenetsi nova tentarentur; & si ab-

* *

nuerent, facilè flexuros si Præfecti prætorio vel Vicarij auctoritas interveniret, incipendum ab uno esse, ut exemplum daretur in futurum, porrò non curandum esse de loco in quo synodus haberetur, modò auctoritas Arelatensis Episcopi susciperetur, immo validius apud posteros firmiusque futurum argumentum, si Concilium extra provinciam Arelatensem haberetur cum auctoritate & sub præsentia Metropolitanus Arelatensis, quam si sub illustri præfentia præfectura habeatur. Existimabat haud dubiè facilius dein Episcopos illarum provinciarum ad synodum Arelatensem venturos, si semel devorassent necessitatem obsequendi evocationi Episcopi Arelatensis.

II. Itaque anno c d x x x i x. Hilarius coacto Concilio in civitate Regensi, quæ erat in provincia Alpium maritimorum, de causa ordinationis Ebredunensis Metropolitanus cognovit tanquam primus provinciarum Gallicanarum Metropolitanus, ad quem referri deberet de gravioribus causis quæ per provincias emergerent, secundum ea quæ a Zozimo fuerant constituta ad exemplum Episcopi Thessalonicensis. Par est enim existimare Hilarium, quem constat magnum virum fuisse, nihil inconsideratè egisse, & ita usurpasse in consequentiam literarum Zozimi, de quarum auctoritate putabat non dubitare inter Episcopos Gallicanos. Sanè in Concilio Regensi præsedit citra contradictionem, nullo Episcoporum litem adversus eum movente ob eam causam, tanquam constaret hanc sedis Arelatensis antistiti potestatem competere ut synodis præsideret intra Gallicanas provincias congregatis. Quinimò cùm Concilium illud coactum esset ad castigandam temeritatem Armentarij, qui se Episcopum Ebreduni ordinari consenserat, inter vita ordinatio apertis verbis refertur omisla Metropolitanus auctoritas, id est, Hilarius Arelatensis, tanquam absque eo non licet ordinare Metropolitanos. Quo loco revocanda est memoria eorum quæ supradicta sunt, cùm de Thessalonicensi Episcopo ageremus, id jus Episcopo illi fuisse ut non ante ordinari possent Metropolitani provinciarum Illyrianarum quā relatio de persona & electione ejus qui electus esset ad Thessalonicensem missa fuisset à comprovincialibus Episcopis, irritāque futuram fuisse ordinationem quæ prætermissa Thessalonicensis antistitis auctoritate celebrata fuisset. Quæ regula tum maximè servanda erat cùm discordia propter antistitis electionem exorta erat in Ecclesia, cùm constitutum sæpe esset ut graviores causæ ad examen Thessalonicensis Episcopi deferrentur. Cùm

autem tum Arelatensis Episcopus exsurgeret in comparationem Thessalonicensis, scirè que se generalibus Zozimi mandatis instrūctum esse, qui ad notitiam ejus referri censuerat si quid negotiorum per Gallias emergeret, intelligens vir prudens magnis conatus obsistere timiditatem, contrā audacem animum difficiliora etiam negotia uplurimum perducere ad felices exitus, tentando putavit Gallicanos Episcopos, & si res succederet, bene esse.

III. Congregato igitur, ut diximus, Concilio Regensi, ut mansura etiam circa Metropolitanos auctoritas confirmaretur exegit, cāmque ordinationem esse irritam pronuntiari quæ circa auctoritatem Metropolitanus Arelatensis Episcopi celebrata foret. Quod ut facilius obtineret, primū huc flexit Episcopos ut ordinationem Armentarij nullam esse censerent; *quia sacris Ecclesiæ canonibus ac reverendis patrum constitutionibus omni parte neglectis, absque trium Episcoporum presentia, absque comprovincialium litteris, sine Metropolitanus auctoritate, irritam ordinationis speciem à duobus temere convenientibus presumptam esse clarebat.* Et favorabilis in speciem occasio erat. Nam & præcipitata ordinatio erat, & à duobus tantum Episcopis celebrata, comprovincialibus neque præsentibus neque consensus suos per literas præstantibus. Itaque hac pulcherrima occasione usus Hilarius, consensus Gallicanorum Episcoporum locum primi Metropolitanus obtinuit, absque quo non licet Episcopos ordinare in provinciis Gallicanis. Sic enim intelligentem omnino puto canonem septimum Regensem, quo de Episcoporum ordinationibus cavitur in futurum. Excitati quippe hac occasione Episcopi, *sibimetipsis contra hujusmodi scandala precavendum censuerunt, & propere jussi temeritatem, nimis propter ordinationem Armentarij, qui contra canones & circa Metropolitanus Arelatensis auctoritatem ordinatus in Ebredunensi Ecclesia fuerat, definiverunt uti cùm aliqua Ecclesia Episcopum perdidisset, vicinæ Ecclesiæ Episcopus ad eam exequiarum tempore accederet, provideretque intra septimum diem uti legitima canonicaque electio fieret à Clericis Ecclesiæ vacantis.* Tum verò opperiri eum jubent, ut ego quidem arbitrör, auctoritatem Metropolitanus Arelatensis. Quod credere me cogit præsentia Hilarius, qui dolorem suum graviter ob prætermissam auctoritatem suam ultus est adversus Armentarium in hoc Concilio Regensi ea sola de causa congregato. Vnde concludo canones istos, quies de Metropolitanus loquuntur, Arelatensem intelligere. Decernunt ergo patres

Concil. Reg. In prefat.

Concil. Reg. can. 6

De Concordia Sacerdotij

Ibid. can. 7.

ut postquam cuncta quae diximus providerit Episcopus ille qui defuncti exequias curavit, *ex in se Ecclesie referens, mandatum Metropolitani simul cum omnibus sanctis Episcopis operatur, nec quisquam ad Ecclesiam que summum amiserit sacerdotum, nisi Metropolitanus litteris invitatus, accedat.* Quibus constitutis, qua (ut inquit canon octavus) omnes communis consensu conservanda, neque, quod abest, sine officia omnium ac Dei a quoquam transgredienda definitum, Hilarius ante omnes subscriptis hoc modo: *Ego Hilarius Episcopus, juxta id quod universis sanctis coepiscopis meis, qui mecum subscripterunt, placuit, definita patrum sequentia, his definitionibus subscripta.*

I V. Defuncti explicatione canonum Concilij Regensis, ad Arausicanum venimus, quod biennio post sub eodem Hilario celebratum est. Erat sanè Arausica una ex civitatibus quae componebant provinciam Arelatensem. Vnde colligitur ius huic synodo præsidendi competitivè Hilario, ea etiam de causa, quòd Concilium haberetur intra suam ipsius provinciam. Interfuerunt huic Concilio Eucherius Episcopus Lugdunensis & Ingenuus Ebredunensis, qui longo intervallo subscripti post Hilarium. Sed cùm Episcopis illis ordinatione antiquior esset Hilarius, colligi hinc non potest illum tenuisse illic primum super eos locum via uictoritatis suæ. Itaque illud unum contendendo, ad synodum Arelatenensis Episcopi occurrisse etiam Episcopos provinciae Lugdunensis & Alpium maritimarum ac fortean aliarum provinciarum. Nescimus enim quarum Ecclesiarum Episcopi fuerint illi qui in Concilio illo Arausiano adfuisse leguntur in subscriptionibus. Præterea constat ex canone xxi. multos Episcopos ad eam synodum non accessisse legitime, ut videtur, impeditos, qui consensu dederunt, plerosque etiam defuisse per contumaciam, qui castigantur in hoc canone, utrorumque autem admonendorum ut ad sequentem futuram synodum veniant sollicitudo relinquitur Hilario, in quo auctoritatem quandam extraordinariam in Hilario agnoscitur synodus Arausicanam constat. Reliquos qui desuerunt, inquiunt Episcopi, beatissimi fratris nostri Hilary solicitudini relinquimus datis ad ipsos horum exemplaribus commonendos. Vnde colligi potest generalem fuisse synodum, quæ cura & auctoritate coacta fuerit Hilarij Episcopi Arelatenensis. Adde quòd canon xxi. generalis est, non unius tantum provincie causa conditus, sed plurium, cùm ita dicat: *In nostris provinciis placuit de presumptoribus, ut si cubi contigerit duos Episcopos Episcopum invitum facere, auctoribus damnatis, unius eorum*

Ecclesie ipse qui vim passus est substituatur, si tamen vita respondet.

V. Sequitur Concilium Vasense habitum intra provinciam Arelatensem: de quo nihil certi dicere possumus, destituti subficio quod in hujuscemodi rebus adferre solent subscriptiones Episcoporum. Attamen ex primo canone colligi posse videtur generale illud fuisse, cùm decretum generale sit, & ad omnes Gallicanas provincias ex quo pertineat. Nam haec sunt verba canonis: *Placuit ergo, tractatu habito, Episcopos de Gallianis provinciis venientes intra Gallias non discutiendos, sed solum sufficiere si nullus communionem aliquius interdixerit.* Relpicit enim canon ad Episcopos ex provincia sua ad aliam provinciam accedentes, quos, si è longinquo venirent, examinare oportaret, ut agnosci posset an verè Episcopi essent, vel impostores; quoad eos verò qui è vicinis provinciis venirent, cùm sibi invicem noti sint, istam curam non esse necessariam. Quibus verbis puto intelligi vicinas tantum Arelatensti urbi provincias, Septem nimurum, ac fortassis Lugdunensem, quæ in vicino erat, præsertim cum Arausiano Concilio interfuisse reperiatur Eucherius Episcopus Lugdunensis pro se & pro coepiscopis suis, quorum ad sensum se expectare profiteatur in fine Concilij.

C A P V T X X X I I .

Synopsis.

I. *Disputatur de tempore quo celebratum est Concilium Arelatense secundum.*

II. *Generale illud fuisse, non verò provinciale, scriptis illustrissimus Archiepiscopos. Quod etiam probatur ex canone xxi. eiusdem Concilij.*

III. *Possessionem suam pro convocatione Conciliorum generalium confirmari in synodo illa procurans Hilarius Episcopus Arelatenensis, exemplo dicto à synodo Nicena, que Patriarcharum auctoritatem firmaverat canone. Explicatur canon ille Arelatenensis.*

IV. *Chelidonus Episcopus Venetionensis deponitur ab Hilario, quia internuptam duxerat, & quia capitulo aliquos sententia condemnaverat. Qui iudicio non adquisiens, Romanus se consultit ad Leontem Papam.*

V. *Chelidonium fecutus est Hilarius, prohibuitur ne quid adversus decreta Concilii Gallicani tentaretur. Auctoritatem Conciliorum provincialium his verbis tuius est quibus iram Leonis in se accersivit.*

VI. *Habita Roma synodo ob eam causam, adfuit Hilarius, contenditque retractari non posse iudicia Conciliorum provincialium quae concordibus Episcoporum suffragia decreta erant. Absolutus est Chelidonus in Romana synodo, non tamen ab Hilario suscepit.*

VII. *In eodem Concilio Romano proposta est alia adversus Hilarium querela, quod Projeto Episcopo infirmo & nescienti alium superposuerit Episcopam.*

VIII. *Arguitur deinde quod militaris eum nam-*

per provincias sequeretur, & quod ignotos invitatis populis Episcopos daret. Fatalis fuit illud aeo Leonis in Vi-

caris apostolica sedis.

X. Leo adversus Hilarium decernit uti suis unusquisque limitibus ac terminis contentus esset, & ne quis privilegium sibi debitum transferre in alium presumeret.

X. Deinde Hilario adimit potestatem congregandi Concilia generalia, illum preterea privans auctoritatem metropolitam in provincia Viennensi.

XI. Tribuit Leonio Episcopo Foroiulieni auctoritatem convocandi Concilia generalia. Sed tamen multo sale constitutionem illam condidit, ut Gallicanorum Episcoporum consensum eliceret.

I. **A**MPLIFICANDÆ auctoritatis sua studiosus Hilarius Episcopus Arelatensis, ambitionem suam canone ecclesiastico firmari procuravit in Concilio Arelatensi secundo, quod generale erat ex provinciis Gallicanis circum Arelatam positum. Sed antè quam de re ipsa agamus, necessarium videtur constitutere tempus istius synodi, *cum exploratum haecenue, ut Sirmondus ait, de Concilij istius tempore nihil sit.* Recte censuit idem vir eruditissimus posterius illud fuisse Arausiano & Vasensi, *quorum ex canonibus Concilij hujus canones pro parte contexti sunt.* Sed in hoc, ut mihi quidem videtur, humani aliquid passus est, quod habitum putavit sub Ravennio Arelatensi Episcopo, qui succedit Hilario. Nam cùm constet temeritatem Hilarij, qui magnas synodos propria auctoritate congregabat intra Gallias, à sancto Leone reprehensum esse epistola scripta anno quadragesimo quadragesimo quinto, locus non est dubitandi quin synodus illa habita fuerit ab Hilario, adversus quem Leo incanduit ob hanc ipsam causam. Neque verò ego id dico, sed illustrissimus Archiepiscopus, qui adnotat synodum illam esse constituendam inter annum CDXLII. & CDXLV. quo scripta est epistola Leonis adversus Hilarij.

II. Constituto itaque tempore istius synodi, inquirendum deinde est utrum fuerit generalis, an verò provincialis tantum. Illustrissimus Archiepiscopus ostendit in libro sexto istius operis fuisse generalem, ob eam videlicet causam, quòd in ea adfuerint Episcopi & Metropolitani diversarum provinciarum, de quibus componendis agitur in variis canonibus istius Concilij. Cui observationi potest addi, ex canone xvi. (quem maxime referemus) videri datam Leoni occasionem invehendi in Hilarium, quem videbat efferentem se paulò nimis supra collegas suos, ad exarchicam auctoritatem tendere magnis passibus, cùm palam & aperte se gereret ut Primas Episcoporum Gallicorum.

III. Hilarius enim, postquam repetitis actibus possessionem suam pro congregandis Conciliis stabiliverat, respiciens fortassis ad canonem sextum Nicænum, quod Patriarcharum auctoritatem consuetudine & longo annorum usu firmatam eterna lege solidatam esse voluit, ne quid deinceps dubietatis ex hoc capite oriri posset inter Episcopos, ad hæc inquam fortassis respiciens Hilarius, sibi consentiu decretumque Episcoporum confirmari in Concilio illo Arelatensi procuravit auctoritatem in cuius possessione erat. Decretum itaque est ut quoties Arelatensis Episcopus synodum generalem congregaret, ad eam singuli Episcopi ab eo evocati teneantur accedere, nisi infirmitate impedirentur; & si quis adesse negligeret, aut abscederet ante finem Concilij, is alienus à communione esset, nec ei quisquam communaret donec in sequenti synodo fuisse absolitus. Hæc sunt verba synodi: *Ad Arelatensis Concilij. Arelatensis Episcopi arbitrium synodus congreganda: ad quam urbem ex omnibus mundi partibus, preci- pue Gallicanis, sub sancti Marini tempore legis- mus celebratum fuisse Concilium atque conven- tum. Si quis commonitus infirmitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat. Si quis autem adesse neglexerit, aut cœtum fratrum antequam Concilium dissolvatur crediderit deferendum, alie- natum se à fratrum communione cognoscat; nec cum recipi liceat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.* Adnotat porrò heic illustrissimus Archiepiscopus calidum esse canonis istius consilium; qui ita conceptus est, ut dicere prima fronte videatur Concilium Arelatense primum fuisse congregatum auctoritate Marini Episcopi Arelatensis; cùm tamen certum sit convocatum fuisse ab Imperatore Constantino. Sed quærebatur ab Hilario exemplum vetus adepta potestatis, seu verum illud, seu falsum, modò veri speciem haberet. Nam ut in æstatibus auctoritatem senectus habet, quemadmodum observatum est à Tullio, sic in exemplis antiquitas. Et ubi vetustatis auctoritas queritur, grandioribus decet exemplis uti, quòd facilius homines perfaudentur.

IV. Haud ita multò post incidit occasio gravis, qua ingentium motuum causa fuit. Nam Hilarius, postquam primatus ejus per Gallias sine controversia esse visus est, provincias visitans jure metropolitico, cùm accessisset ad sanctum Germanum Autissiodorensem Episcopum, inaudivis sentque Vesontionenses illum in vicinia esse, flammata, ut ait auctor vita Hilarij, *ad utrumque nobis in Chronol. San- lium & mediocrius studia convolarant, adstruc- tes Chelidonum (Vesontionensis Episcopus erat) internuptam suo adhibuisse consortio, &*

Vita Hilarij edita in Chronol. San- lium & mediocrius studia convolarant, adstruc- tes Chelidonum (Vesontionensis Episcopus erat) internuptam suo adhibuisse consortio, &

seculari administratione perfunditum capitali aliquos condemnasse sententia. Manifestum erat Chelidonium non posse esse Episcopum, si ista vera erant. Itaque Hilarius coacta munere suo synodo, cum accusatio testimoniis confirmata fuisset, Chelidonium monuit ut sententiam in se ipse diceret, neve expetare vellere episcopale judicium; nolentem verò obsequi canonum dispositioni dejectum à fede episcopali, ut docent sanctus Leo & vetus codex M S. monasterij Iurenſis à Chiffletio laudatus. Chelidonium verò, qui fortassis sciebat suspectam Leoni esse effusam illam Hilarij potentiam, Romanum se contulit, ibique se injusto judicio dejectum esse conqueritus est apud Summum Pontificem.

V. Sciens ista Hilarius, Chelidonium se-
cutor est , non ambitioso comitatu septus,
nullis impedimentis, non rheda non equo ve-
ctus ; sed ingressus iter pedibus , in equum
omnino non ascendit ; ut vel hinc colligi
posset nihil intra Gallias ab eo præsumptum
esse amore gloriae, sed studio tantum tuendæ
dignitatis Ecclesie Arelatensis. Romæ positi-
tus, primum Apostolorum ac Martyrum me-
morias invisit, deinde Leonem, cum reveren-
tia impendens obsequium, & cum humilitate de-
poscens ut Ecclesiarum statum more solito ordina-
ret, adstruens aliquos apud Gallias publicam me-
rito excepsisse sententiam & in Urbe sacris alta-
ribus in eresse. Venisse se , non tanquam ac-
cusatorem, nec ut causam diceret, sed ut ju-
dicium sub præsentia sua factum familiari
apud Leonem suggestione sive sermone do-
ceret legitimum fuisse, ne qua fraus ei subri-
peret. se ad officia non ad causam venisse ; prote-
stanti ordine , non accusandi , que sunt alia sug-
gerere. Addidit verba quæ haud dubiè Leoni
visa sunt plena contumaciae , nimis non
toleraturum se ut sententia adversus Cheli-
donium lata retractaretur. Nam his verbis
aperte ostendere videbatur non passurum se
causas concordibus Episcoporum suffragiis
definitas in provinciis Gallicanis rursum judi-
dicari apud apostolicam sedem , & si Cheli-
donius absolveretur à Synodo Romana post
dejectionem suam , non tamen habiturum se
illum pro Episcopo, neque communionem ei
suam impertiturum. Vnde illa Leonis quere-
la , Hilarium Ecclesiarum statum & concordiam
Sacerdotum novis præsumptionibus
turbaisse , & sic Gallicanos Episcopos sua
cupiisse subdere potestati ut se beato Petro
Apostolo non pateretur esse subiectum , cu-
jus reverentiam verbis arrogantioribus mi-
nuerat. Nam hæc sunt ipsa Leonis verba,
digna profectio qua referantur , cum ex his
colligi possit quantus fuerit in hac causa Leo-
nis dolor. Sed hunc tramitem semper inter ma-